平成３０年度　　事業実施報告書

社会福祉法人隆栄会

前原中央保育園
園　長　徳永　純二
1． 法人本部の事業実績

（1） 理事会及び監査の開催及び審議事項等

	開　催　日
	審　議　事　項　等

	平成３０年３月２３日
	・平成３０年度事業計画・予算案に関する件

・就業規則・給与規定の変更に関する

・その他に関する件

	平成３１年３月２９日
	・平成３０年度保育園監査について

・平成３０年度第一次補正予算案について
・その他に関する件

	令和元年５月３１日
	・平成３０年度決算監査

	令和元年６月５日
	・平成３０年度事業報告に関する件
・平成３０年度決算及び監査報告に関する件

・次期理事・監事及び理事長の選出に関する件
・積立金の目的外使用に関する件
・その他

	2． 施設（保育園）の事業実績


	年齢
	0歳児
	１・２歳児
	3歳児
	４・5歳児

	月
	標準
	短時間
	標準
	短時間
	標準
	短時間
	標準
	短時間

	4月
	15
	1
	86
	3
	43
	3
	100
	6

	5月
	18
	0
	86
	3
	44
	5
	99
	7

	6月
	18
	0
	86
	3
	43
	6
	99
	7

	7月
	18
	0
	85
	3
	43
	6
	98
	7

	8月
	18
	0
	84
	4
	43
	6
	95
	8

	9月
	18
	0
	83
	4
	43
	6
	96
	7

	10月
	18
	0
	83
	4
	42
	7
	96
	7

	11月
	18
	0
	82
	5
	42
	7
	96
	7

	12月
	18
	0
	81
	6
	41
	8
	96
	7

	1月
	18
	0
	80
	7
	41
	8
	96
	7

	2月
	18
	0
	80
	7
	40
	9
	96
	7

	3月
	18
	0
	80
	7
	40
	9
	95
	7

	合計
	213
	1
	996
	56
	505
	80
	1162
	84


· １号認定児・・３歳児（１０名）　　４・５歳児（１２名）　　合計　２２名（毎月）　計２６４名
保育の実施児童の実績
	年　齢　別
	延　人　数
	中途入所
	中途退所

	０　歳　児
	２１４名
	２名
	　０名

	１・２歳児
	１,０５２名
	０名
	　２名

	３　歳　児
	　　　７０５名
	３名
	　０名

	４歳児以上児
	１,３９０名
	０名
	　４名

	計
	３,３６１名
	５名
	　６名


（２）職員の配置　（平成３１年４月１日　現在）
	園　長
	主任保育士
	保育士
	保育補助
	調理員
（栄養士含む）
	事務員
	副園長
	看護師
	計

	１
	１
	３２
	５
	７
	１
	１
	１
	４９

	（平成３０年度退職者数）　　常勤保育士　10名　、栄養士（正職）1名、短時間　４名　


（3） 特別保育事業の実施状況

	　　事　業　名
	内　　容　　等
	補助金の有無

	乳　児　保　育　事　業
	０　歳　児　受　け　入　れ
	有

	開所時間延長促進事業
	開所時間　　7：00　~　19：00
	有

	時間延長型保育サービス
	A型特例　１時間延長（18：00~19：00）
	有

	一時保育促進事業
	緊急的・一時的保育への対応
	有


1 一時保育利用者数
	４月
	０名
	９月
	０名
	２月
	　０名

	５月
	０名
	１０月
	０名
	３月
	　５名

	６月
	０名
	１１月
	０名
	合計
	　　　１０名

	７月
	０名
	１２月
	５名

	８月
	０名
	１月
	０名


2 延長保育利用者数（各週最大値）
	４月
	40名
	９月
	42名
	２月
	40名

	５月
	43名
	１０月
	43名
	３月
	43名

	６月
	44名
	１１月
	41名
	平均
	42名

	７月
	42名
	１２月
	44名
	

	８月
	41名
	１月
	38名
	


（4） ３０年度の保育の重点方針
1 基本的な生活習慣を身につけさせます。
0歳児から2歳児のモンテッソーリ教育を充実させ、3歳児からは「朝の会」での生活習慣の繰り返しを行う中で、基本的な生活習慣を身につけさせます。それと同時に、「あいさつができる」「自分のことは自分でできる」力を身につけさせます。
2 基礎体力及び運動能力を高めます。
0歳児からのリトミック、3歳児からのヨコミネ式体操で、子どもたちの運動能力及び自分の体をコントロールできる力を身につけさせます。
③毎日の外遊びの時間を充実させます。
※　新しい園庭が出来たら、そこでの「創造的な遊び」を工夫します。
（　1時間以上外で遊ぶようにデイリーを工夫する。　）
④子どもたちの自己表現力を高めます。
○　国語の力を高めます。

　　　　0歳から2歳児までの「読み聞かせ」をたくさん行います。
　　　　保育室の図書コーナーや図書室（新設）を利用して、「本を読む」
　　　　「本に親しむ」時間の充実をはかります。
　　○　子どもたちの語彙力を高めます。
　　　　朝の会での「漢字」「ことわざ」「詩」等を唱和させることで、語彙力を高めます。
　　○　子どもたちの話す力（聞く力）を高めます。　　　　
⑤自学自習の力、「自分で考えて行動できる力」を身につけさせます。
　　○　手先を自由に使える力を身につけさせます。
　　○　自己選択能力（自分のすることを自分で決めて、実行する力）を高める
　　　　ための時間を確保します。（４・5歳児の午後の活動等）
　　○　「○○しなさい」でなく「○○するためには、どうしたらいい？」との
　　　　問いかけ等を通して、子どもたちが自分で考え行動する力を高めます。
⑥「自尊感情（セルフエステ－ム）」を高めます。
⑦食育・栽培活動等を通して、豊かな感情を育てます。
⑧専門的な講師による指導で、子どもたちも持っている可能性を引きだします。
　　　（ＹＹ体操）幼児活動研究会　　・・　毎週金曜日　　→　３・４・５歳児
　（英　語）　　　　ECCジュニア先生　　・・　月２回（月曜日）　→　４・５歳児
（そろばん）　　　真栄喜先生　　　　・・　月２回（木曜日）　→　５歳児
（歌唱指導）　　　中村先生　　　　　・・　月１回　　　　　　→　５歳児
（絵　画）　　　スタジオ・クラ　　・・　月１回　　　→　５歳児　　　※　７月から４歳児
（ICT教育）　ＮＥＬ＆Ｍ　　　・・　年１２回程度　　　→　５歳児　
（モンテッソーリ保育）橋口先生　・・　月１回程度　→　　全年齢（全クラス）
　
⑨日本食（和食）の重要性を再認識し、給食の献立を見直します。
⑩課外活動を行います。　・・　希望者のみ
　　　　○　体操教室　　・・　毎週金曜日　　→　３歳以上児　～　小学生　　（幼児活動研究会）
　　　　○　算盤教室　　・・　毎週木曜日　　→　５歳児　～　小学生　　　　（真栄喜算盤教室）
　　　　○　英語教室　　・・　毎週月・水曜日　　→　３歳以上児　　　　　　（ＥＣＣジュニア）
○　ＩＣＴ教室　・・　毎週火曜日　　→　５歳児　～　小学生　　　　（ＮＥＬ＆Ｍ）
（5） 保育行事の実施状況（日常保育事業に付帯して行う行事）

	月
	主　　　な　　　行　　　事

	４月
	　入園式　　　　　内科検診　　　端午の節句　　　

	５月
	　ぎょう虫検査　　　　歯科検診　　尿検査（以上児のみ）　　　

	６月
	　芋苗植え　　　　　保育参観＆保護者総会　　子どものための音楽会　　バス遠足（光）

	７月
	　七夕会　　　　　光組お泊り保育（一泊二日）

	８月
	　夏祭り（夜）　　

	９月
	　中運動会　　　

	１０月
	　大運動会　　　内科検診　　ぎょう虫検査　　　篠原の里交流会　　　尿検査　バス遠足

	１１月
	　芋掘り　　　　歯科検診　　　中発表会

	１２月
	　生活発表会　　　誕生会（サンタクロース来園）　　

	１月
	　お店屋さんごっこ　　　　　　人形劇

	２月
	　節分　　　　　修了写真撮影　　　保育参観（体操発表）

	３月
	　お別れ会　　　　　卒園式　　　　入園説明会


（6） 定例行事の実施状況

○　誕生会　　身体測定　　避難訓練　　弁当の日（４月・８月・９月は除く）

○　定例職員会（　毎月実施　）　　　保護者役員会（　年　４回　）

（７）施設整備の実施状況

	　　内容　　
	月　日
	実　　　績
	工事業者
	金　額（円）

	工事

実施
	6.11
8.28
9.30
10.24
12.12
1.24
1.24
3.4
	農園倉庫工事
２階ビニルカーテン取付工事
未満児トイレ沐浴シンク取付工事
給湯器取替工事
農園門扉・フェンス工事
ボルダリング・滑り台・斜面工事
斜面追加工事
ビオトープ防鳥ネット工事
	ナガワ
（株）松吉建設

三崎バーナー商会
三崎バーナー商会
井上ホーム
（株）松吉建設
同上
井上ホーム
	　700,000
140,400
73,440
319,680
909,000
8.532,000
129,600
174237

	固定資産

物品購入
	8.8
11.9
3.8
	未満児沐浴シンク
ステンレス折畳ワゴン　２個
備品倉庫
	フレーベル館
ひかりのくに
フレーベル館
	436,000
234,000
150,000


　　　　
（8） 職員の研修実績
	
	園内研修
	園外研修
	備考

	4月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
年間計画
	18モンテッソーリ保育アシスタント会議
27生の松原支援学校連絡会
	２名参加
１名参加

	5月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	9～12モンテッソーリ保育（日常生活の練習）
29要保護ネットワーク会議

30糸島市給食部会
	２名参加
１名参加
１名参加

	6月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	6～9モンテッソーリ保育
（感覚教育）
	２名参加

	7月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	10・17・31キャリアアップ研修（障害児）
24糸島市給食部会
28糸島市保育士部会
	１名参加
１名参加
２名参加

	8月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	25糸島市人権同和研究大会
	１名参加

	9月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	12・15・16キャリアアップ研修（子育て支援）
	１名参加

	10月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	3・8・19キャリアアップ研修（障害児保育）
18～20モンテッソーリ保育
（言語教育）
	２名参加
２名参加

	11月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	7～10モンテッソーリ保育
（算数教育）
6モンテッソーリ保育・公開保育
10糸島市保育士部会
20糸島市給食部会
	２名参加
６名参加
２名参加
１名参加

	12月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	
	

	1月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	9～12モンテッソーリ保育
（文化教育）
19糸島市保育士部会
22糸島市公開保育
30糸島市給食部会
31糸島市要保護ネットワーク会議
	１名参加
５名参加
１名参加
１名参加
１名参加

	2月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
	8・13・26キャリアアップ研修（マネジメント）
12特定給食施設研修会

18・25・28キャリアアップ研修（幼児教育）
18糸島市要保護ネットワーク会議
20糸島市調理師研修会
26糸島市給食部会
	２名参加
１名参加
１名参加
１名参加
１名参加
１名参加

	3月
	モンテッソーリ保育
ヨコミネ式体操指導
自己評価
	
	


（９）　苦情解決機関の設置と実績

1 苦情等解決機関の設置

	職　務
	職名（職業）
	氏　　名
	連　絡　先

	苦情解決責任者
	前原中央保育園　園長
	徳永　純二
	前原中央保育園

（　322-3571　）

	苦情受付担当者
	前原中央保育園　主任保育士
	徳永　恵美子
	　　　同　上

	第三者委員
	前原中央保育園　監事
	佐々木　昭典
	３２２－２５１０

	
	前原中央保育園　監事
	三﨑　　進
	３２２－２３８８


2 ２８年度の苦情等の実績

	申出年月日
	申出者の種類
	申出内容
	解決結果

	
	
	特にありません。
	


（10）その他
　　　特にありません。

